*Item*, sia concesso a quei, chel consolo possi intrar ala presentia del re et dir tuto quello l' à de besogno.

*Item*, se alguno de loro domanda i sia fato rason in dohana, non sia prolongado el termine del suo pagamento oltra zorni oto.

*Item*, che i siano ai suo legni ale hore consuete cum comandamento del signor de dohana.

*Item*, che i possano comprar per i suo nauilij quello sia de besogno, pan et altre cosse.

*Item*, chel non sia lasado ad algun official de le dohane, ni anche ad altri, far a Viniciani nouità.

*Item*, chel sia dechiarido ai Veniciani che ogni fiada che algun de lor fesse alcun dano a moro, ouer a altri c' a Mori, o in persona o in hauer, ouer in marchadantia che l'auesse noliza cum quelli, et in ogni altra cossa, chel no sia per questo tegnudo el consolo ni i marcadanti, et non sia fato a lor algun oltrazo, ni in persona ni in hauer; ma solo sia tegnudo et obligado colui che fa el dano, ouer suo pieço.

*Item*, de quello i uenderà fra loro non die pagar el uendador decimo, quando el vende, ma diese quelo scriuer soura el comprador in suo deffalcamento, et non se die domandar da quello dreto fin chel venderà.

*Item*, che zascadun sarasin de le terre del alta presentia, quando l'azonzerà a le sue terre, el serà seguro in hauer et in persona, et serà guardado et honorado.

*Item*, comanda et ordena a tute le terre del alta presentia, che se algun sarasin damnificherà algun di nostri, che sia punido in hauer et in persona. Et per el simile, se algun di nostri damnifichera Sarasini, sia punido in hauer et in persona.

*Item*, quando el vien concesso ad alguna generation de Christiani andar et vegnir al cauo de la *Goleta* cum le sue barche, sia concesso a Veneciani anchor.

Et se caso desse che nel porto de Tunis tre naue de le nostre se trouasse, et la majesta del re hauesse besogno de una de quelle, in quel caso miser lo re ne possi tuor vna de quelle ne le sue necessitade, pagando nolo de quella.

Scrita in TUNIS, di venere, cinque del mese nominado in moresco elegçe, compimento del suo anno che core 841, che è al muodo nostro a di XXX marzo MCCCCXXXVIIJ.

(*Adnotatio in margine*): Nota quod per trucimanum ex arabica lingua in latinam hec pax translata fuit, et in manibus nobilis viri ser Blanchi Delfino (1) consulis Tunisii originarium in arabico remansit.

(1) Huic eidem consuli, Blancho Delfino, commissionem dederat Franciscus Foscari Dux, de salutando novo dominatore, die 3 m februarii a. 1436, quam ex *Mixtorum Senatus* vol. 59, 141 edidit MASLATRIE, bibliothèque de l'école des chartes, XLII p. 379 (1884).

## 187.

*Procuratorium Marci Quirino, baiuli veneti in Constantinopoli, de treuguis renovandis cum Johanne VIII imperatore.*

A. d. 1442, die 22 m. Februarij.

Memoratur in instrumento sequente

« Cum . . . Franciscus Foscari . . . domino Marco Quirino, honorabili et solemni baiulo in Constantinopoli totoque imperio Romanie, habenti plenam potestatem . . . tractandi . . . et complendi treugnas et compositiones . . . prout patet per quandam litteram ducalem . . . datam ab incarnatione Domini millesimo quadragecentessimo quadragessimo primo (in correctura) (1), indictione quinta, die 23 (corr.) (2) mensis Februarii more Venetorum, demonstratam et datam meo imperio » etc.

## 188.

*Confirmatio treuguarum inter Venetos et imperatorem Constantinopolitanum.*

A. d. 1442, die 19 m. Septembris.

Originale Tabularii veneti; graece apud MIKLOSICH et MÜLLER.

Roborantur inter Johannem VIII Palaeologum et Ducem Franciscum Foscari pacta solemnia, procuratore Marco Quirino tunc baiulo in Constantinopoli, notariis Georgio Manicaito graeco et Frangulio Servopulo, cancellario veneto, latino; scripta annis 1442-6950 (3) ind. 6; testibus: Demetrio Paleologo Catacusino, Luca Notara Dierminefti; latinis ser Nicolao Marcello, ser Petro Pisani, ser Dominico Balbi.

(1) etiam in graecis correctura: δευτέρῳ superser. πρωτῷ.

(2) item.

(3) additum in latinis « primo » i-e. 6951, Adest subscriptio imperatoris, notariorum desunt.

## 189.

*Privilegia concessa Venetis, ad requisitionem Francisci Foscari Ducis per oratorem Andream Donatum missum ad Zakmak Meleck Dahir, soldanum Babiloniae.*

A. d. 1442, m. Octobri.

Haec quae sequuntur documenta N. 189 ad N. 197, exceptis litteris soldani N. 196 non inveniuntur Venetiis, verum solum in Tabulario florentino conseruata sunt, unde publici iuris fecit AMARI, i diplomi arabi, p. 347-359.

Succedebat soldano Bursbai Mamelucus Abusaid Zakmak, cognomine Melek Dahir a. 1436-1453. Quae inter Venetos atque hunc soldanum iteratim tractata sunt, ea operi suo intexuit HEYD, II, 480-487. Scise admonet AMARI: « Come ognun vede, è traduzione dei patti de' Veneziani, della quale il magistrato di Firenze procacciò una copia per domandare in Egitto le medesime franchigie ».

*Mandalum generale factum Alexandriae.*

AMARI p. 347 e Tabulario florentino. *Atti pubblici*, Tom. IV, n. 14; hac inscriptione:

« Forma mandati generalis Alexandrie refirmati per spectabilem et insignem militem dominum Andream Donato, dignissimum oratorem illustrissimi ducalis Dominii nostri Venetiarum ad dominum sultanum: dimittendo prohoemium, quoniam in praesenti libello in primo mandato generali Damasci latissime constat, deveniemus solum ad sententiam ipsius, et deinde ad capitula ut inferius ».